A ij

## DE COLLATIONIB VS

terrenā substantiā vero soli & humanis mentibus inters  
 ponit. Secunda est eclipsis ambitionis siue superbię quę  
 humanę mūdānitatis & mūdāne instabilitatis & vanitas  
 tis/ radios veri solis instar lunaris eclipsis verū solē eisde  
 abscondit. Tertia est nubes opaca/ pessime quę in his p  
 prelatos carnales inoleuit consuetudinis: quę lucem ve  
 ritatis nec videre/ nec intueri sinit. Quarta vmbra est per  
 uerfarum affectionum teterrima nubila: quę diem men  
 tis obumbrant & veritatē obnubunt. Quantum pernī  
 tiosa sit hæc pestis ecclesię dei: quanta speciositate mem  
 brorum eam detrūcauerit seu mutilauerit. Quanta mon  
 struositate membrorū suorum eam deturpauerit. Quan  
 ta spurcicia viciorū illam foedauerit. Quantū decorē vir  
 tutum & gratiarum ab ea deleuerit atq; abraferit. Sed &  
 ipsum creatorē/ quanta sui cultus & honorificentię pars  
 te ab eo tempore quo cœpit defraudauerit & adhuc icē  
 santer defraudet/ pia corda non absq; dolore vehemēti  
 cogitent atq; gemant. Ipsam enim dei domū scilicet ora  
 tionis/ domū quā decet sanctitudo/ sacrificium quod sibi  
 deus edificauit/ sanctuariū quod proprio sanguine dei fi  
 lius consecrauit: tabernaculum quod sibi sanctificauit.  
 Templum dei sanctū pro parte non modica speluncam  
 effecit latronum/ habitationē reptilium & pene omnīū  
 immundorum. Contra vmbra igitur istam & vmbra  
 eam protegentes aliquos radiolos de fonte luminosiss  
 me veritatis producere & adhibere/ cōtra defensiones sa  
 licum istarum quedā iacula de fabrica sacrarum doctri  
 narum acuerē tanto salubrius esse manifestū est: tantoq;  
 deo gratius quanto ipsas perniciosiores & in mortē anī  
 marū deiq; cōtumeliā pestilentiores esse a sane intelligē  
 tibus & recte sapiētibus dubitari nō potest.

**O**lcemus igitur primum puritatē vocationis/ ad hæc  
 demū vocatiōis maculas. Tertio puritatē ingressus:

& quarto post illam ingressus maculas, quinto puritatē  
 & dignitatem detentionis & eius maculas, Sexto loquimur  
 de pluralitate ipsorum in vnitae personę an sit licēta  
 an non: quomodo sit hoc/ & quomodo non. Incedentes  
 per vias probationū cum ipsius sacri textus testimo-  
 nijs/sacros canones & leges seculares/ quę ad hoc faciūt  
 suis professoribus atq; doctoribus relinquentes. Dices  
 mus igitur in primis/ quia vnum ex officijs prelatorum  
 est officium patris siue generātis/ propter quod & sponsus  
 est & anulum qui est insigne castitatis erga ecclesiam  
 sponsam suam in digito gestat. In hac ergo & ex hac/ de-  
 bet filios gignere, filios inq; qui sunt semen fratri defun-  
 cto; id est christo; vt legitur Deutero. xxv. Non debet ei  
 supponere partus alienos: scilicet qui sunt filij: qui aduer-  
 sus christū dñm insurgant in electionibus & alijs q̄ con-  
 tra ipsum plerūq; fiunt. Non filios Belial debet ecclesię  
 supponere: non catulos lamiarum iuxta. iij. Trenorum  
 Non filios iniquitatis. Quippe quot canonicos in eccles-  
 sia prelatus constituit: tot ibi filios vel christo domino vlt  
 diabolo gignit: tot filios legitimos ex eadem ecclesia cui  
 preest suscipit: vlt tot partus diabolicos intollerabili frau-  
 de & malicia eidem supponit. Quod qui faciūt aut fieri  
 procurāt/ proculdubio similes sunt demonibus incubis  
 qui interdū mulieribus (vt vetule fabulantur) filios suos  
 supponunt/ qui vulgo cambiones vocantur: ab huiusce  
 modi campsiōe. Hi vero dicūtur semper tristes esse/ sem-  
 per eiulantes/ lactis insatiabiles/ vbera nutricum vsq; ad  
 sanguinē emungentes: huiusmodi plati sunt silēs cuculis  
 qui oua sua alijs auibus supponūt: ouis earum primitus  
 deuoratis: quę oua cum alienę matres fouerint; & pullos  
 exinde excubatos nutrierint: ab eisdem q̄ cito rostro &  
 vnguibus nutrientibus preualuerint deuorantur. Hanc  
 fraudem cuculariam mali prelati faciunt ecclesijs. Hanc

A iij

## DE COLLATIONIBVS

nutrituram faciunt ecclesiæ in huiusmodi filijs perproditi-  
 tissime deuorantur. Quod ergo primo requirit voca-  
 tionis puritas/ in prelatis vocantibus idoneitas est per-  
 sonę vocandę: quę cuiusmodi esse debeat/ melius pate-  
 bit ex alijs officijs prelatorum/ quorum primum est offi-  
 cium architecti/ sicut de se dicit apłus in. iij. ad Corinth. i.  
 Vt sapiens architectus fundamentum posui.

*Honray*  
*de puritate*  
*puritate*  
**D**Relati ergo officium est edificare domum domino  
 instar salomon qui edificauit domũ domini ex lapidibus  
 grandibus preciosis & dolatis/ atq; quadratis/ &  
 hoc quantum ad fundamentum. sicut legitur iij. Regũ. v  
 Nec pretereũdum est quod sculpsit cherubin & palmas  
 et celaturas valde prominētes. Operuitq; omnia laminis  
 aureis opere quadrato ad regulam. sicut legitur eiusdẽ  
 sexto. & iterum in eodem eiusdem. Edificauit atrium in-  
 terius tribus ordinibus lapidum politorum & vno ordi-  
 ne lignorum cedri. In eis igitur qui vocantur inq; vt sint  
 porte vel de portis domus dñi: in qbus debet esse nõ so-  
 lũ pictura cherubin/ q; interpretat plenitudo scientię/ nõ  
 pictura inq; sciētię: hoc est sciētia lr̄alis/ sed scriptura q̄ est  
 veritas sapiētię intime. Neq; pictura palmarũ solũmodo  
 in apparitione tõsurę & habitus. Sed veritas victorię &  
 triũphationis de vicijis: siliter & celature valde pminētes  
 nõ picture exterioris apparitiõis/ q; ipsi diximus edifica-  
 tiõis absq; vlla elõgatiõe adherētes: sed insculpte intime  
 vtutes plebeis atq; vulgaribus eminētes lõgeq; p̄stātes.  
 Et primũ quidẽ ad doctores p̄tinet: videlicet cherubin in  
 sculpte imagines in quibus intime impressa debet esse si-  
 militudo sapiētię atq; puritatis & sanctitatis angelicę:  
 Secũdum scilicet similitudo palmarũ ad prelatos q; sunt  
 sacri duces exercitus & propugnatores ecclesiarũ/ quod  
 in eius apparere debet euidenter victoriositas contra vi-  
 cia & demones: ita vt desperatum sit vtrĩq; eos vincere!

a quibus sepius victi sunt. Palma em̄ insigne victorie est de qua breuitatis causa p̄terimus. Longe prominētes ad minores sacerdotes & celature pertinent/ quorū vita foris eminere debet procul ab alijs/ longeq; laicos sup̄eminere sanctitate. De temporū nostrorum foecibus ne dicā finibus quando nec in portis ecclesiarū; id est prelatis v̄ pictura cherubin aut palmarum est/ quando nec aliquid cœlestis nec angelice sapientie nec aliquid bellice virtutis aut stenuitatis/ nec victorie quicq; apparet; sed magis econtrario pro magna ipsorum parte. magis em̄ diabolice turpitudinis effigies magis mors & seruitus viciorū in multis eorū insculpta apparet. Similiter in minoribus sacerdotibus et clericis nō p̄minētia seu p̄eminētia virtutum; sed oīm spurciciarū ac mōstruositas viciorū tāta in eis foris apparet; vt nō simplicit̄ pctōres/ sed magis scelesti. et peccata eorū nō peccata simpliciter; sed pctōrū mōstra terribilissima sint dicēda; ita vt eccl̄ia dei ī ipsis nō eccl̄ia dei sed babilon ægyptusq; & sodoma videat̄. Prelati ergo officiū est ī eo quod architectus edificare domū dño et hoc ex q̄dris et cedris. sicut legit̄ lsa. ix. Nō ex spinis aut paleis. Ex spinis em̄ & fragmentis lignorū/ pice & alie aues edificare solēt & cōpingere nidos suos; p̄uaricatores em̄ spine sunt. sicut legit̄. ij. Reg. xxij. In nouissimis verbis dauid. Preuaricatores autē q̄si spine euellent vn̄s uersū. sicut & palee sunt. sicut legit̄ Luce. iij. ex v̄bis loā. Cōgregabit triticū in horreū suū. palee aut̄ igne cōburēt̄ur inextinguibili. Quid igit̄ est cathedral̄ eccl̄ia; vel q̄cūq; cōuētualis ex triginta v̄ q̄draginta huiusmodi paleis vel festucis/ nisi nidus passeris aut alterius auicule. Et res uera p̄phetatū videēt de huiusmodi architectis illd̄ Psal. Passer in. sibi. do. & tur. ni. vbi. re. pu. suos. s. nepot̄orū/ & interdū filiorū. O q̄nta fraus aduersus dñm/ cui edificans dū est regale p̄magnificūq; palatiū/ q̄ntaq; cōtumelia/ dū

A iij

## DE COLLATIONIBVS

p huiusmodi palatio nidus ei vel pice vel passeris reddi-  
 tur. Quantum testimoniū impericie atq; infidelitatis  
 & perditionis aduersus plātū nidus huiusmodi & nido-  
 rū ipsius sit; quis nō irrideat; quis nō subsannet; quis nō  
 excachinnet/ ista tam ridiculosa tamq; exhibilanda opera  
 huius architectoris. Deniq; cum in tam preclaris edifi-  
 cijs pro columnis ferreis fortissimis festucas modicas ac  
 debilissimas nepotulorum & aliorum paruulorum po-  
 nit; quis nō simul irrideat & doleat. Et qdē regi seculorū  
 tāta impietate/ tantaq; infidelitate tā crebro passimq; illu-  
 ditur/ perfunctorie preteritur a multis/ vix est qui doleat  
 vicem eius/ & cum mōstratur sicut inter alia peccata tam  
 execrabilis illusio/ tamq; detestanda dei proditio iam pe-  
 ne nemo illam formidat aut horret. Audiuius prela-  
 tum excusantem se & dicentem. In parte ista non possu-  
 mus resistere precebus magnatum; cui & respondisse  
 nos meminimus; quia architecto literali nemo auderet  
 huiusmodi preces porrigere; videlicet vt pro columna  
 forti festucā fragilem in edificio cuius fabrica fidei eius  
 cōmissa est poneret. Et si forte eousq; aliquis insaniret; &  
 preces presumeret/ & diceret. Magister ego festucā istā  
 diligo vltra modum/ charissima est mihi. Rogo te quan-  
 tum possum; honora eam/ & pone in loco honorabili vi-  
 delicet in loco columnę fortis & alte. Nunquid subsan-  
 nans/ se ab illo nō auerteret; & in faciem eius spueret. Et  
 quidem leuis est iactura edificiorum literalium/ compa-  
 ratione edificiorum spiritualium; quare incōparabiliter  
 inexorabiliores deberent se exhibere prelati cōtra ruinā  
 & alia detrimēta edificiorum suorū spiritualium/ q̄ lite-  
 rales architecti pro suis edificijs. Sed infirmitas infideli-  
 tasq; prelatorum audaciā dedit huiusmodi insanijs. Se-  
 mel enim fracta precebus aperuit viam rogātibus vt ve-  
 re dicere possit cum lob. Quasi rupto muro & aperta ias

nua irruerunt super me &c. Et iterum eiusdē, xix. Simul  
 venerunt latrones eius & sibi fecerūt viā per me. Dum  
 enim ex proprijs nepotibus ac filijs ruīnam & confusio-  
 nem parant ecclesijs: non habent frontem resistendi simi-  
 lia rogantibus pro alienis.

**A**Dmimus etiā officio architectorū huiusmodi: quia  
 non solūmodo eorum est edificare palatiū aut tem-  
 plum domino: sed etiam corpus mysticum cū christo do-  
 mino: de quo corpore ipsemet dicit in Psal. Corpus autē  
 perfecisti mihi. Membra igitur quę tanto capiti cōgruāt  
 in corpore ecclesię ponenda & instituenda sunt. Nemo  
 autem dubitat peccatores omnes esse membra diaboli:  
 quare qui peccatores in ecclesijs suis instituunt non cor-  
 pus mysticū christo dño: sed corpus q̄le vtiq; decet dia-  
 bolum diabolo edificant: videlicet ex membrīs putridis  
 omni deformitate horribilibus. Vide impietate istam sa-  
 crilegā/ q; pro christi sacratissimo corpore corpus vehe-  
 mot/omni viciorum monstruositate horrēdum edificat:  
 et sacris omnibus contrectandis ministrandisq; spur-  
 cissima diaboli membra p̄ficiunt/sacramēta eis traden-  
 da cōmittunt/ sacris altaribus ministros abhominabiles  
 illos offerunt/& ad cumulū exhonorationis dei & cōtus-  
 melię/ ipsum vitificum christi corpus & sanguinem pol-  
 lutissimis manibus talium conficiendum contrectandū  
 q; omnibusq; honoribus ecclesiasticis membra diaboli  
 honorant. Prochdolor nō est qui lugeat aut doleat/ pro  
 corpore christi mystico/ corpus diaboli in ecclesia dei se-  
 dere/ habitare/ & heu regnare: & prop̄ hoc cōmuniter  
 pro christo diabolus in eadem regnando perseuerare.  
 Et deturbatum atq; deiectū de coelo litterali diabolus  
 in coelo ecclesię/ quod est longe sanctius atq; p̄clarus p̄-  
 latorū perfidia restitutū: & solium eiusdē super astra dei  
 id est super viros sanctitatis & doctrine luce radiātes/ &

## DE COLLATIONIBVS

impietate eorum sacrilega exaltāt: Quid plura: membra diaboli deficata p̄lationibus/sacris officijs sicut supra tetigimus loca sanctorū occupare/ sanctos viros sub pedibus eorū gemere/opprimi/ cōculariq; ab eis: quod p̄is oculis est extremi doloris spectaculum: An igit̄ lapis v̄ lignū tam p̄claro edificio conueniens: An membrū tam nobili corpori/tamq; sacro capiti congruens persona vocanda diligentissime cōsiderandum est huiusmodi architecto ex officio quo est architectus: Qui si vocare intendat personam: quæ non idonea sit vtriq; edificio: intentio eius impijssima est atq; sacrilega p̄ ea que diximus.

**S**ECUNDUM officium prelati/ est officium ducis/ ad eligēdos & colligendos bellatores: & ad preliandum contra diabolum & exercitum eius: qua propter intentione eius esse debet vt ad stipēdia ecclesiastica eligat viros fortes & doctos ad bella. An igit̄ paruuli/an mortui mortalibus scilicet peccatis extincti ad prelianda prelia domini/eligendi sint quis non iudicet: Deinde qui non nouerunt gladium spiritus quod est v̄bū dei: qui nō nouerūt arcum sacrarum disputationū/ sagittas sacrorū eloquiorum/scutum fidei/galeam salutis/loricam iusticie &c. de quibus legitur in. vi. ad Epheseos. Et omnino ignaros armorum lucis, de quibus in. xij. ad Romanos. Quis eligit ad bellandum nisi damnabilissimus domini sui proditor: quiq; hostibus suis querit de eo victoriā: similiter & eos qui vsum armorum nō habēt/quis nisi inimicus domini sui ad bella vocabit: propter quod & dauid arma faulis recusauit pondus eorum ferre non valens. iij. Regū. xvi. Magni ponderis est & vltra vires multorū armatura huius militatis/que frontē protegit: & totam faciem contra obprobriorum & vitiorum tōsiones atq; detractionum & adulationū iacula: & propter hoc facile proijcitur ab in-

## BENEFICIORVM

sretis & parū ad hoc fortibus. Similit̄ & thorax paciēt̄ie:  
 propter q̄ facile abijcitur; alijs etiam qui fortissimi reput̄  
 tantur. In exercitu dei / velut cunei & acies sunt cōuētus  
 ecclesiastici siue capitula. Heu quāta damnatione digna  
 est ducū p̄fidia; quod greges nepotulorū / aliorumq̄ par  
 uulorum / multitudinēq̄ inermem / imbellem / omninoq̄  
 ignaram belli / procuneis fortiū / pro aciebus ad bella do  
 ctissimorum / in dei exercitū adduxerunt. Et (quod est ad  
 cumulum perditionis) non solūmodo huiusmodi multi  
 tudines; sed etiam innumerabilem multitudinem inimic  
 orum de ecclesiasticorum reddituum stipendijs dotas  
 uerunt. Verissimum enim est q̄ lugebat quondam Hie  
 remias in primo capitulo Trenorum. Quia facti sunt ho  
 stes eius in capite / & quoniam inimici eius locupletati  
 sunt. Non enim solummodo in capite; id est in arce pos  
 testatis hostes dei & ecclesię eius sunt; quæ utiq̄ arx epis  
 scopatus est; sed etiam in capite ipsius exercitus; quia &  
 capitanei sunt exercitus illius / & capitales inimici; primi  
 contra deū pugnantes / & hoc est quod veritas dicit Mat  
 thei duodecimo capitulo. Qui non est mecum cōtra me  
 est. Aptius autem iacobus. iij. Quicumq̄ voluerit esse  
 amicus seculi huius; inimicus dei constituitur. Isti inimici  
 siue magni / vt p̄lati / siue parui / vt subditi / locupletati sunt  
 redditibus ecclesiasticis manifeste. Intentio igitur p̄lati  
 debet esse ( vt diximus ) vt persona quam vocat in eccle  
 siam suam ad percipiendum stipendium ecclesiasticum  
 bellator sit fortis & doctus; & hoc eidem incumbit ex  
 officio ducis.

**T**ertium officium est pastoris principalis / quo officio  
 non solum pastor est / sed princeps pastorum; ex quo in  
 cumbit ei vocare electos pastores / nō qui pascant semet  
 ipsos, sicut legitur Ezech. xxxiij. Sed pascant populum

## DE COLLATIONIBVS

sciētia & doctrina, sicut legitur Hiere. iij. Non pastores q̄ sunt idola deferentes gregem: quibus maledicit Zach. propheta in. xi. Sed magis qui cum iacob possint dicere domino: oues & caprę tuę steriles nō fuerūt. Arietes gregis tui nō cōmedi: nec captū a bestia ostendi tibi: ego omne damnū reddebam/ quicquid per furtum peribat a me exigebas die noctuq; estu vrebar/ & gelu: fugiebatq; somnus ab oculis meis: sicut legitur Gen. xxxi. Similiter & cū dauid possint dicere, Veniebat leo vel vrsus & tollebat arietē de medio gregis/ & persequebar eos & percutiebam/ eruebam de ore eorū/ & illi consurgebant aduersum me & apprehendebam mentum eorum & suffocabam interficiebamq; eos. Nam & leonem & vrsus in terfeci ego seruus tuus. Debent habere pastores calamū fistulam/ canem/ & baculum: id est gratiā doctrine: multiplicem dulcedinē exhortationis siue baculū correctionis. Canē: id est terrorē increpationis siue obiurgationis. Baculo namq; pastoris/ & latratu canum luporum seuiscia deterrenda est. vt ait Hiero. Cauendum igitur prelati/ ne tales ad pastorale vocent officium: qui nō illud ex equi: sed solummodo lac & lanam ex ouibus querant. Non qui luporum rabiem in oues exercent & pastoralis pietatis sollicitudinē omnino non curent. Sic legitur Ezech. ca. prenotato.

**Q**uartum officium/ est officium pcuratoris/ & illud diuiditur in tria. Horum primū est officium procuratoris/ in causa animarum ex quo incumbit prelato eligere & vocare animabus patronos siue aduocatos: qui fauorem & gratiam cœlestis iudicis habeant. Nesi is qui displicet/ ad itercedēdū mittat: irati iudicis animus ad deteriora puocet. Similit̄ & q̄ allegare causam aīar̄ nouerūt/ & modos allegationū oēs/ q̄ nō solū nouerūt cātare/ psallere/ & legere ad aures hoīm: sed ad aures dei: q̄bus

## BENEFICIORVM

frauissime sonant internarū cantationū tripudia/ q̄ sunt  
 virtutū concentus/sicut confessio laudis & confessio pec  
 cati/spes & timor/ gaudium & dolor/ & cetera huiusmo  
 di:que omnia in expositione canticorum latius diximus  
 Alleganda enim est causa animarū/nō solum exteriorū  
 vocū strepitu musicali:sed gemitibus/ plancibus/suspi  
 rijs/& rugitibus/eiuslatibus & luctibus/& vehementissim  
 is internis clamoribus. Veraciter enim orare est (vt ait  
 Grego.) Amarus in oratiōe gemitus nō verba cōposita  
 resonare. Propter defectū aduocatoꝝ periclitantur mise  
 rabiler cause innumere animarū. ¶ Secundū officiorū  
 istorū trium/est officiū pcuratoris vinee. Incumbit ergo  
 ex isto officio prelato eligere & vocare vinitores fideles  
 atq; peritos in spiritali vinearū cultura. Vineam quippe  
 domini sabaoth domus israel est:& viri iuda delectabū  
 legermen eius. sicut legitur in Isa. v. & Psal. Vineam de  
 ægypto transtulisti. Mat. xxij. legitur de vinea & opera  
 rijs & pcuratore. Similiter & Marci. xij. Et Hier. ij. Plan  
 tau te vineā soareth: omne semen verū. Quid ergo dicitur  
 vel fiet de procuratore perfido: qui debet vocare opera  
 rios fideles atq; peritos: & nō vocat/ nisi extirpatores/ aut  
 paruulos: qui nec fodere sciunt/ nec plantare/ nec paxilla  
 lare vineā/ nec aliquid eorum que requirit cultura spiri  
 tualis. ¶ Tertium est officiū procuratoris infirmoꝝ. Ex  
 hoc officio incumbit prelato eligere & vocare medicos  
 animabus curandis. Quales autē debeant esse huiusmo  
 di medici ex comparatione medicorū litteralium mani  
 festum est. Nemo enim audet se gerere vel dicere medis  
 cum huiusmodi/ qui artem medicinę litteralis nō didice  
 rit/ vel qui morbos & vulnera/ eorūq; causas ignoret. Si  
 militer nec qui virtutes herbarum/ qui vnguenta/ vel spe  
 cies aromaticas/ vel alia medicamēta nō nouerit. Quod  
 autem prelatus sit procurator domus huius/ aperte legit

## DE COLLATIONIBVS

Luce. x. In parabola samaritani: vbi vocatur stabularius & cōmittitur ei infirmus a samaritano dicēte. Curā illius habe. Ex quibus verbis manifestum est: quia p̄latus oīs non solum medicorū spiritaliū elector atq; euocator est ex officio ep̄ali: sed etiā medicus: & hoc omnibus manifestum est/ de quolibet sacerdote curato vel curā dante.

**Q** Vintum officium p̄lati est officium villici/ ex quo incumbit ei vigilatores ianitores aliosq; custodes/ ad custodiā dyocesis cui p̄fectus est/ ad hoc eligere & vocare. Quales autē esse debeant speculatores/ ceteriq; custodes/ & an ceci debeant esse/ aut an proditores/ aut buccina insonare nesciētes/ vel nō valentes. Similiter & vigilare nō potentes/ tanq; omnibus manifesta p̄terimus.

**S**extū officium est aurige: id est rectoris currus: de q; dicit in Psal. Currus dei decē milibus mltiplex. Similiter. iij. Re. ij. de Helia. Currus Israhel & auriga eius. Incumbit igitur p̄lato nō alligare huiusmodi currus: nisi boues aut eqs & hos fortes/ domitos/ huiusmodi laboris assuetos/ nō recalcitrantes. quare nō pullos equinos aut bouinos/ non thauros ceruicosos/ qui in rectores efferantur & currū subuertāt. Propter hoc em̄ in lutum cōuersus atq; submersus est hodie dei currus. Thauri em̄ prepingues: hi sunt clerici & p̄lati diuites/ qui iugū discipline dominice non ferentes/ recalcitationibus suis & effrenationibus: currus ipsius regimen & cursum impediūt & subuersum atq; submersum vt diximus in luto diuiciarū & deliciarum erigi & releuari nō sinunt. hi sunt thauri pingues/ de quibus conqueritur dominus christus in Psal. Thauri pingues obsederunt me. Horū thaurorū congregatio est in vaccis populorum/ ad hoc vt excludant eos qui probati sunt argento. Excludunt inq; ab officio: & potestate regendi currum istum: & hoc ne releuetur per eos. Non enim amant in curro isto: nisi immersionem in

## BENEFICIORVM

lutum deliciarum & diuiciarum. Preterimus multa alia  
 officia prelatorum. Sex ista tibi sufficere arbitrates ad de-  
 clarandum quanta perfidia; & pernitiositate maculent in-  
 tentiones suas prelati/circa personas/ quas male vocant:  
 ex causis dico mouentibus & efficiētibus; similiter et ex  
 ipsis finalibus. Si enim dei honor et animarum edificatio  
 atq; salus; in istis vocationibus nō attenditur finaliter ab  
 eis/debito & proprio fine tam sanctum opus prūtrant atq;  
 q; detruncant/tamq; deo gratam oblationem mūdorum  
 et viuorum caudam animalium mutilant. Modus etiam  
 vocationis non absq; premissa oratione vocātis/ atq; cō-  
 fessione et purificatione vocati/a sanctis episcopis fie-  
 ri consuevit; et quod in ingressu religionum siue vocatio-  
 nibus ad religiones generaliter obseruat. Seculares ve-  
 ro seu secularium ac singularium ecclesiarum canonicos  
 rum ecclesie/solam rasurā coronę hodie/et recisionem ca-  
 pillorum requirunt; alia negligētes vel vocatoꝝ fidei cō-  
 mittētes. Inuestitione vero vocatoꝝ panē et librum adhi-  
 bent significātes p panē tempalē sustētationis victū; p li-  
 brum seruitiū ecclesie/quod in hoc/vel in illo/vel alio cō-  
 tine. Exprimūt/ quod ei qui sic vocat ad seruitiū ipsius  
 ecclesie/ei p̄stet huiusmodi beneficiū: et ipsi q vocant sub  
 hac forma recipe et recipi solēt. Vnde nō sunt ista de sub-  
 stātia collatiōis seu inuestitiōis vt multis visum est et bes-  
 ne pculdubio/dūmō interiora q̄ per hęc signant adsint.  
 ¶ Si em̄ p̄latus nō intēdit facere quē vocat canonicū;nec  
 vocatus itēdit fieri canonicus: implicite (vt vsualit̄ dicit̄)  
 vel explicitē;nec iste facit canonicū;nec iste fit canonicus.  
 Et iste est error quē declarare intēdimus. Sunt em̄ mlti q  
 credunt facere canonicos/et nō faciunt. Et multi qui cre-  
 dunt effici canonicos/et non fiunt. Hoc autē ex ea procedit  
 desipientia; qua etiā nomina officiorū/onerū & operum  
militiarū in stipendia/emolumēta/ & beneficia tempora

## DE COLLATIONIBVS

lia detorserūt. Nemo enim sani capitis dubitat/quin episcopus/archidyaconus/canonicus/ & similia omnia nomina officiorū/onerū/miliciarū clericaliū & operum/nō reddituū sint/ aut prebendarū: aut emolumentorū. Ipsi tamen canonicatus redditus tantū/ similiter & archidyaconatus/ episcopatus nomināt: cū manifestū sit veros epōs plures pleno iure fuisse, similif & veros archidyaconos anteq̄ redditus essent. Accedētes em̄ fructus tēporales officijs ecclesiasticis: nō ea constituerūt aut creauerunt: & vtinā in multis nō absorbuissent. Iam ergo diximus q̄a macula prima intentionis episcopalis in vocatiōe personarū est ex ipsa materia personarū: cū non fuerit idonea ¶ Secunda macula est circa ipsum finē vocationis: verbi gratia. Si intendat aliud quā intēdere debeat in vocatione p̄sonē: quēadmodū si intendat p̄sonā tātum ditare & honorare aut eidē ecclesie nō p̄uidere. ¶ Tertia macula est ex causa q̄ mouet ipsum: vtpote pecunia vel carnalis affectio. ¶ Quarta si nō reuerēter & sc̄tē sc̄tā ista officia imponat & sancto corpi ecclesie sue in deuote mēbra noua societ & cōiungat. Nōnulli em̄ p̄latorū seculariter tm̄ & prophane/vocationes istas sanctissimas faciūt nō aliter vocantes ad ista officia/ q̄ ad fœda secularia & stercoera temporalīū. Sic em̄ introducēde sunt personę in ecclesijs vt animalia sancta ad imolandum iugibus diuinorū officiorū exercitationibus/sicut munera p̄ciosa/sicut grata deo exenia/sicut sacratissimę oblationes super altare quę oīa rasura noua & habitus signāt in ingressu eorū: q̄ enim oblatio offerri potest deo a deo accepta/ vt persona imaculata & sancta/honestate decora/& luminosa in ecclesia sua ad seruiendū ipsi: Longe est ab huiusmodi oblatione latronum spelunca et in speluncas introductio: et scorpionū ac reptiliū aliorū immundorū animalū/in habitacula sua immissio siue inductio/ q̄ vtiq̄ non tantum

## BENEFICIORVM

sepe fit: sed aliter rarissime.

**I**N primis ergo querimus hic. An potestas prelatorum limitata sit circa personas idoneas/ quemadmodum potestas mandatariorum: quod si est limitata hoc modo. Quemadmodum igitur mandatariorum cum excedit fines mandati/ irritum est/ quod agit extra fines. Irrita est igitur collatio vel vocatio prelati: si eam faciat de non idonea persona. Sicut & nos cuidam amico nostro de nobismetipsis respondisse meminimus: cum enim accepisset a quodam episcopo mandatum per litteras eiusdem expressum: ut prebendam quandam in ecclesia eius vacantem conferret bono viro & nobis eam offerret. Respondimus ei quod non habebat potestatem conferendi/ nisi bono viro/ nec poterat excedere fines mandati ipsius: & ideo non poterat nobis eam conferre: qui hoc non eramus: & hac via evasimus per dei gratiam illa vice. Quare si limitata est potestas prelatorum in hoc: ut non sit eis commissum conferre/ nisi personis bonis & idoneis. Irrita est collatio & ipso iure non valens: si alius personis eam facere presumpserit. Qualiter autem melius vel expressius limitari potest potestas huiusmodi: quam expressa & certa preceptione/ quibus danda sunt huiusmodi beneficia & manifesta prohibitione ne alijs dentur. Sicut enim ex ipsa preceptione potestas datur talibus dandi sic prohibitione aufertur potestas alijs dandi. Amplius quis dubitat/ quin in omni mandato/ quod a superiori respicitur/ id solum faciendi quod mandatum continet/ per se deus & eorum sine quibus mandatum eorum adimpleri non potest: & quoniam si extra hoc presumptum fuerit irritum fit ipso iure. Amplius nemo dubitat quin in parte ista prelati dispensatores dei sint. sicut dicit apostolus in. iij. ad Corinth. Quare fidelitas etiam requiratur a dispensatoribus. sicut ibidem legitur. Si infideliter dispensant fures & latrones sunt cum iuda/ qui dispensanda pauperibus dedit uxori & filijs. Ne

B

## DE COLLATIONIBVS

mo enim dubitat/quin vxor iude participans cum iuda  
 in huiusmodi furto/furti rea fuerit/si sciēter participaue-  
 rit;& quin huiusmodi restituere teneat. Quare qui ab  
 huiusmodi furibus prelatis ecclesiastica bona scienter re-  
 cipiunt/nihil iuris habent in huiusmodi collatione & ea  
 nullo iure detinere possunt. Quod si dixerit q̄ hec igno-  
 rantes. s. furtiui prelati ignorātia excusat eos a culpa. Re-  
 spondemus:& si ignorātia eū excuset a culpa: nō tamen  
 facit ius. cū ex sola legitima collatione acquiratur ius: si  
 aliud de premissis nō obstiterit. Hoc em̄ est quēadmodū  
 si aliquis nō esset legitimus filius: si credens se esse legit-  
 mū detineat hereditatē eius: cuius se esse credit filium ex-  
 cusatur a culpa detētionis per huiusmodi ignorantia vel  
 errorē. Verūtāmē p̄pter hoc nō habet ius. Amplius: aut  
 est cōmissum prelatis/ vt talibus conferāt solūmodo/ aut  
 eis cōmissum est/ vt conferāt p̄ voluntate & libito: aut cō-  
 missum est fidei seu fidelitati ipsorum. Quod si est com-  
 missum vt talibus tm̄: ergo redimus ad id in quo eramus  
 prius: videlicet de mandatario excedente fines mandati  
 & de iudice dicēte ius extra territorium. Cum igit̄ de dispē-  
 sandis beneficijs ecclesiasticis/ hoc solum prelati in mans-  
 datis receperint/ vt ea dispensent personis idoneis: q̄cqd  
 vltra p̄sumunt/ ipso iure irritū est. Nec solū est vsurpa-  
 re officium potestatis non cōmissē/ sed & phibite: cū aper-  
 te phibeant p̄sonis nō idoneis illa conferre. Amplius q̄  
 liter cōmisit deus dispensatori facere: quod idē phibet fa-  
 cere: vindicat atq̄ punit. Quod si cōmissum est eis p̄ vo-  
 lūtate: cōtradicit ap̄ls. ij. ad Coriñ. vlti. his verbis. Potesta-  
 tē quā dedit deus nobis in edificationē/ nō in destructio-  
 nē. Et iterū. Non em̄ possumus aliquid aduersus veritatē  
 sed pro veritate. Amplius si ita commissum est: vt p̄ volū-  
 tate & libito dispēscent: ergo deus ratū habet quod inde  
 sic fecerit: non igitur vindicabit/ quod tam malis & tam

## BENEFICIORVM

male abutentibus conferunt; quare tam iniquam tamq̄  
 fraudulentam administrationē/ immo dissipationē non  
 vindicabit dñs. Quid ergo vindicabit? si hanc impunitā  
 relinquit. Amplius dicit beatus Bernhardus i libro quē  
 scripsit de dispensatione & p̄cepto exponens verbū il-  
 lud regulę beati benedicti: si omnia sint in dispensatione  
 abbatis/ non est inquit dictum in libera voluntate abbas  
 tis/ sed in disp̄satione: hoc est in prudentis ac fidelis ser-  
 uī dispositione. Quod si nec vnum asperum aut iniquū  
 monachiverbum/ commissum est libere voluntati abbas  
 tis fuit; quanto fortius tantorū officiorū atq̄ beneficiorū  
 collatio vnus aut multorū nō est cōmissa libere volunta  
 ti p̄lati ecclesię. Amplius cū nihil infidelius/ nihil insa  
 nius inueniat huiusmodi volūtate p̄lati/ qualiter creden  
 dum est optimū & sapientissimū deum/ tot & tanta com  
 mississe tam infideli tam insane voluntati. Quis em̄ homi  
 nū tam infideli dispensatori paucos denarios custodien  
 dos/ aut disp̄sandos cōmitteret. Pulchre siquidem ep̄m  
 habentē p̄rum onustā fructibus; & volentē archidiacon  
 natū quēdā conferre robinulo nepotulo suo/ quidā delu  
 sit; cū interrogaret ep̄s cui p̄rū illā cōmitteret custodiens  
 dam; & responsum esset eidem a quodā: vt illā memoras  
 to robinulo cōmitteret. ep̄usq̄ dixit: absit; q̄a pira illa oīa  
 deuoraret. Dixit ep̄o, dñe qualiter cōmittetis robinulo il  
 li tot milia animarū custodienda: cū tam pauca pira com  
 mittere non audeatis? Quod si dixerit/ quia non est ita cō  
 missum volūtati p̄lati; vt deus ratū & gratū habeat/ q̄cqd  
 inde facere voluerit, si potestas ei data est/ sicut pilato cru  
 cifigere dñm; videat ipse p̄latus ne abutā eadē. Quoniā  
 abusionē eius non relinquet dñs impunitā. Permissio igitur  
 est non cōmissio & deo permittente ita dissipat/ non  
 dispensat p̄latus; quare non habet potestātē in his/ nisi si  
 cut fur in rebus furtiuis. Amplius bona/ q̄ elemosinario

B ij

## DE COLLATIONIBVS

tradita sunt ex officio elemosinarij: cōmissa pauperū statim sunt/postq̄ eius in manibus posita sunt: nec est de cetero/nisi pauperum nuncius aut dispēfator: quare dominiū aut proprietatem/non potest clausis manibus elemosinarius in alios trāsserre. Et si alij de manibus eius acceperint/ea non poterunt retinere. Manifestum est prelatos huiusmodi beneficia alijs quam idoneis conferre nō posse/vel ea sua facere aliorū: quare manifestum est alios nihil iuris habere ex huiusmodi collationibus: & ita nec esse archidiaconos. Quod si dixerit aliquis q̄ nō voluntati/sed bone fidei cōmissa est collatio horum beneficiorum. Videtur ego potestas illa limitata bona fide: quare extra bonam fidem nihil habet. Si igitur contra bonā fidem pro voluntate huiusmodi aliquid p̄sumpserit ipso iure (vt supra dictū est) nihil agit: quare ipso iure nō sunt canonici taliter instituti. Amplius aut ista beneficia tradita sunt ei vt sua/aut vt aliena. Et notū est quod non vt sua ergo nullum eorū potest proprijs vsibus applicare: nec in alios vsus transferre. Sed nec habet illa vt depositarius cū necesse habeat illa dispēfare. In manu igitur eius sunt sicut in manu dispensatoris: quemadmodum elemosyna in manu elemosinarij/ vt diximus & tanq̄ aliena alieno quidem iure nedum facto nec possessione. ¶ Querimus ergo quorum sint iure huiusmodi beneficia aut personarum idonearū solummodo aut malarum. Cum ergo nemo audeat dicere malarū aut ineptarū/iure sunt solummodo bonarū personarum. Si igitur alijs p̄sumat prelatus conferre de facto raptor est: & ipse qui cōfert/ & qui sciēter recipit: ipse quidē quia ius aufert ab eo cuius est quantum in ipso est. Recipiēs vero quia detinere p̄sumit ius alienum: & hoc siue sciēter siue ignoranter: vt supra diximus. Intellige autem quod dicimus de officio elemosinarij: quia postq̄ portio distribuenda pauperibus eidē

ad distribuendum tradita fuerit a domino suo/ statim in  
 ius pauperum transiuit/ & nomine pauperū eam elemos  
 sinarius de cetero custodit: nec licet huiusmodi portionē  
 domino/ nisi quasi mutuo acceptā de cetero alijs vsibus  
 applicare. Et hoc notū est ex consuetudine magnatum: si  
 militē & ex cōsuetudine abbatū. Amplius manifestum  
 est generaliter dispensatorem non possidere ea quæ sibi  
 tradita sunt ad dispensandum: nec habere in eis dominū  
 habet igitur ea vt seruus: nō solum eius a quo recipit: sed  
 etiam familię cui dispensare habet bona commissa sibi.  
 Querimus ergo cuius dispensator familię sit a deo con  
 stitutus in beneficijs & officijs ecclesiasticis. Nemo au  
 det dicere quod constitutus sit a deo dispensator benefi  
 ciorum & officiorū ecclesiasticorum ad opus familię dia  
 bolice vel in vna parte vel in toto. Quare ad opus bonar  
 rum & idonearum personarū tantū constitutus est a deo  
 dispensator: quare & ad opus earū & nomine earum ha  
 bet in manibus officia & beneficia ecclesiastica: non igit  
 nisi per furtū & rapinā tam suam quā recipiētis potest ea  
 transferre in alias personas. Amplius officia omnia & be  
 neficia ecclesiastica ipsius corpis ecclesię sunt iure indu  
 bitato: vsurpatio igitur est rapina & furtū ea dari mēbris  
 diaboli vel ab eis acceptari. Amplius ex verbis domini  
 in euangelio sacro. Non est bonū panē filiorum sumere  
 & mittere canibus. quare ergo neq; licitū: neq; iustū. ma  
 gis autem illicitum: inhonestū est & iniustum auferre fi  
 lijs. Aufertur autē filijs panis temporalis sustētationis/ &  
 mittitur canibus/ cū dignis/ idoneis/ & bonis psonis sub  
 trahitur & malis confertur. Vides ergo manifeste in his  
 furtum & rapinam prelatorū malorū. Q. si quis dixerit  
 bone & idoneę personę ius habent in beneficijs ecclesia  
 sticis/ sed non actionem: verū dicit vtrūq; q nullus singu  
 laris habet actionē singularem in quocūq; beneficio ra

## DE COLLATIONIBVS

tione bonitatis & idoneitatis sue. Verūtamē p̄latus gene-  
 ralis est tutor totius ecclesie dei bonarū omniū & singu-  
 rum personarū. Quare pro omnibus & singulis potest  
 agere ius suum quod tam nequiter/ tamq̄ imprudenter  
 & fraudulenter auferē bonis personis restituere/ furesq̄  
 & latrones/ tam male conferentes/ quā male recipiētes de  
 medio tollere/ & potestate qua sunt abusi priuare. Am-  
 plius nunquid queuis domus pauperū non habet pro-  
 curatorem aut saltē habere non potest/ sic cui vice paupe-  
 rum ( licet in generali ) ad domū suā pertinentiū respon-  
 deat de bonis ad illos pertinentibus cū nullus p̄ se actio-  
 nem aliquā habeat in bonis illis. Cur non etiā & paupes  
 res illius episcopatus poterūt similiter habere cōmunem  
 procuratorē/ quare & omnes pauperes christiani & bo-  
 ni qui officijs & beneficijs ecclesiasticis idonei sunt/ com-  
 munē vnū poterunt habere procuratorē/ quicquid autē  
 sit de illis/ nunquid ecclesia vnaqueq̄ potest cōtra prela-  
 tum suum agere super eo quod eā non edificat vt bonus  
 & fidelis architectus. Amplius tenetur ne quelibet eccle-  
 sia recipere in canonicū & fratrem/ quēlibet quantūcūq̄  
 criminofum & infamē. Certum est quod nō/ immo tene-  
 tur repellere siue nō admittere. Non autem potest vel te-  
 netur repellere aliquē qui ius habeat/ quare nullus huius-  
 modi sortitur ius in huiusmodi beneficio ex collatione p̄-  
 lati: non valet ergo collatio prelati/ nec ipso iure extendit̄  
 potestas hęc prelatorum vsq̄ ad personas non idoneas/  
 non em̄ propter hoc si ignoratur crimen vel criminofita-  
 tas personę alicuius minus criminofa est/ nec ignorantia  
 criminofitatis sue prestat ei ius/ sed impedimentum ipsi  
 ecclesie reuera prestat/ quo minus ipsum vel nō admittat  
 vel repellat. Quod si dixerit quis/ quia libera est potestas  
 prelatorū in parte ista ( licet prohibitis ) vel male v̄ ma-  
 lis conferre/ quemadmodum potestas liberi arbitrij/ libe-

## BENEFICIORVM

ra est in homine ad percutiendum aliū & non percutiendum/ & prohibetur homo percutere/ male tamen si percussus est/ & percussio aliqua nonnulla est vllō modo. Eodem modo si cōtulerit prelatu/ collatū est/ & collatio aliqua est nōnulla ipso iure. Respondemus quia percussio in factio consistit/ neq; pendet vllō modo ex iure: q̄a nec liberi arbitrij potestas ius est, imo magis est vis naturalis/ v̄ si forte ius est/ nō est nisi ius naturale. Potestas autem dispensandi beneficia ius est & officium ipsis prelati certis finibus limitatum/ quare ex huiusmodi officio non potest nisi quantum de iure potest prelatu. Hoc autem consistit infra limites huiusmodi potestatis/ & limita- tio ista patebit melius in sequentibus.

**P**ost hæc querimus. Vtrum ad hoc quod aliquis fiat verus canonicus aut verus archidiaconus/ requiratur intentio prelati conferentis v̄ instituentis. Intentio in q̄/ qua intendat esse facere canonicū v̄ archidiaconū veri nominis. verbi gratia. Si prelatu intendat eū facere diuitē solūmodo/ siue conferre ei temporalia/ nullo modo intendens eū onerare officio/ nō cogitās neq; curās de officio vel onere/ nec inconfuso/ nec in generali: hoc est nec implicite/ nec explicitē/ nec in vniuersali/ nec in particulari. Vbi aperte videtur/ q̄ cum principale sequatur accessorium & non e contrario/ cū nō intendat/ nisi accessorium emolumentum temporale/ & nullo modo principalis oneris/ vt diximus in hoc casu ex necessitate & si conferret emolumentum temporale vel fructus nō conferret canonicatum v̄ archidiaconatum: qm̄ canonia vel archidiaconatus nomina sunt officiorum & onerum/ nō emolumentorum/ quare nō esset archidiaconus scdm̄ veritatem/ vel canonicus sic vocatus & sic receptus. Cū huiusmodi officium nō esset ei impositum v̄ collatum: & si administraret/ hoc solūmodo per usurpationem faceret/ nō per ius, quemadmodum si abbas aliquis in abbacia intraderet conferre

## DE COLLATIONIBVS

alicui monachales victus & vestitus temporalis portio-  
nem nō intendens eum facere monachū; nullo modo ha-  
beret vtiq; huiusmodi homo victus & vestitus corpora-  
lis monachalem portionē/cum omnino monachus non  
esset. Similiter si valeret p̄scripta p̄lati collatio/ haberet  
sic vocatus ab eo canonicalem vel archidiaconalem tem-  
poralium prouētuum portionē. Verum quoniā portio  
illa temporalīū annexa est officio archidiaconali vel ca-  
nonicali; & omnino nō potest conferri sine illo. Manifes-  
tum est igitur q̄ in p̄scripto casu nō confertur illi sine  
onere/cum non possit/necq; cū onere/ cum onus omnino  
incollatū maneat/ si ad eius collationē intentio requirā-  
tur. Q̄ si dixerit/qd̄ sufficit qd̄ p̄latus intēdat in generali  
siue in vniuersali onus vel officīū imponere persone/quā  
vocat/vel secundario licet principaliter intēdat eidē emo-  
lumentū temporale conferre. Dicimus/ quia in hoc casu  
intētio illegittima est/ & p̄uersa omni modo. Econtrario  
enim debet intēdere & facere. Debet enim principaliter  
onus & officīū intēdere persone/vel q̄ scd̄m deū magis  
est personam officio & oneri prouidere. Quia igitur hec  
est lex dei in cordibus omnīū recte intelligētīū & sane sa-  
pientium scripta. Lex inq; scd̄m quam instituendi & cre-  
andi sunt qui officijs & dignitatibus ecclesiasticis p̄fici-  
untur. Manifestum est illos nō esse archidiaconos vel ca-  
nonicos qui nō scd̄m hanc legem creati vel instituti sunt  
quemadmodum lex secularis dicit decurionē non esse/q̄  
scd̄m legem creatus non est; quantomagis qui contra le-  
gem creatus est. Amplius huiusmodi vocatio est contra  
deū & rationē/ergo nec canonica nec legitima. Ampli-  
us non ex officio sic vocat p̄latus/ imo contra officium  
& abutens ipso/ imo quod verius est vsurpans quod nō  
est suū/ & quod non pertinet ad officīū suū/ immo est cō-  
tra illud. Nō valet igit̄ ipso iure qd̄ facit. Quia si dixerit

## BENEFICIORVM

intentio non requirit vlllo modo prelati/adeo manifestus est error eius/vt dignum illum penitus disputatione non iudicemus. Necessaria est igitur intentio prelati/ qua intendat officium & onus imponere persone quam ad hoc vocat/quare necesse est credere vel scire prelatum de persona huiusmodi quod idonea sit exequi officium & portare onus: alioquin frustra/immo ridiculose intenderet. Manifestum est igitur limitata esse potestatem ipsius/ & officium/ cum intentio eius ita limitata sit atque credulitas. Cum enim necesse habeat intendere officium & onus imponere persone idonee/ & etiam credere quod persona vocata idonea sit ad vtrumque: multo fortius necesse habet ex officio vocare idoneos quare non licet ex officio vocare alias vel alterius modique quare per usurpationem & excedens fines officij alias vocat. Amplius querimus. Si vocauerit impotentem ad officia ecclesiastica ex toto. verbi gratia. Impotentem ad psallere/legere/ & cantare/puta mutum/valeret ne huiusmodi vocatio de iure ad ista officia: Quod si valet de iure erit iste lector/ vel psalmista/ vel cantor ex huiusmodi vocatione/ quod si vocatione sola/ siue nuda confertur huiusmodi officium persone/ que non est huiusmodi officij susceptibilis eadem ratione posset dici & statua vocari lapidea vel lignea. Idem & dicendum videtur de paruulo/ qui impotens est exequi archidiaconale officium. verbi gratia. Nec docere potest populum/ nec iudicare/ nec correctiones aut visitationes facere. Ex quo sequitur archidiaconatus multos iam multis annis vacasse: videlicet annis puulitatis detinentium/ & metropolitanis subiectos esse aut eos non solum negligenter/ sed damnabiliter dissimulasse.

**D**ost hoc querimus an requiratur consensus persone vocate ad hoc quod fiat canonicus vel archidiaconus/ & cuiusmodi consensus/ & in quod/ & manifestum est quod omnino inuitus & nesciens non potest fieri canonicus nec esse quadiu

C

## DE COLLATIONIBVS

est inuitus cogiq; potest per censurā ecclesiasticā: sicut & in prelacionibus fieri cōsuevit: scilicet ad hoc vt de volū-  
 rate fiat/vel efficiatur volens/ quod si requiratur consens-  
 sus persone vocate/ manifestum est/ q̄ paruuli vocati ad  
 canonicas vel p̄sonatus ecclesiasticos/ nec efficiunt cano-  
 nici/nec persone tales/ cum cōsentire in ea ætate non pos-  
 sint. Amplius cum vocetur ad officiū & onus qui rite vo-  
 catur: necesse ergo habet cōsentire in exequendū officiū  
 & portandum onus ad quod vocat̄. Onus autē vel pars  
 oneris est canonicū ecclesię ad quā vocatur seruitiū. Vbi  
 igitur nō consentiat in dicendo seruitiū ecclesię illius/ &  
 faciendo iuxta morem ecclesię nō efficitur canonicus ec-  
 clesię illius. Et hoc est q̄ in ipsa inuestitione p̄bende/cō-  
 suetudine vocantis exprimitur. His em̄ verbis inuestiri  
 consueuerunt. Inuestimus te de p̄benda que illius fuit  
 ad honorem dei/ & seruitiū ipsius ecclesię. Quare obliga-  
 tur expresse ad dicendas horas canonicas iuxta morem  
 ecclesię illius. Amplius sicut ecclesia ei obligatur ad emo-  
 lumentum temporale & alia/ que debet ecclesia filiis suis  
 immo membrīs suis: sic & ipse qui ad eam vocatur/ obli-  
 gatur ecclesię ad portandum onus ecclesię illius pro rata  
 sua/ hoc est/ prout ei cōpetit vt filio & membro illius. Po-  
 tissima autē pars oneris est ipsum officiū ecclesiasticum  
 quare obligat se ex necessitate ad illud. Q; si non potest  
 obligare se ad illud quacuncq; ex causa/ siue quia obligat̄  
 ad aliud/ quod istud seruitiū secum nō patitur. manifestū  
 est ipsum nō posse consentire in huiusmodi: nisi absolu-  
 tus recedat ab alia. Consensus em̄ in duo que sese nō cō-  
 patiuntur/ impossibile est/ q̄ obliget ad ambo/ quare vel  
 ad neutrum obligat quod est inconueniēs/ vel ad alterū  
 solum: & ita absoluit p̄ consequens ab altero. Amplius si  
 nō consentit in officiū & onus portandum. ergo nō con-  
 sentit/ vt fiat canonicus/ cū fieri canonicū non sit nisi susci-

## BENEFICIORVM

pere officiū: quare nō efficitur canonicus vllō modo vel  
 archidiaconus. Amplius fieri canonicū alicuius ecclesie/  
 est fieri membrū & filium eius. Ponamus q̄ tota illa eccle-  
 sia sit sancta & imaculata macula mortali: certū est q̄ ma-  
 lus qui vocat: & p̄sistit in malicia sua: nō efficit membrū  
 corpis ecclesie illius: & si putetur/ neq̄ efficitur filius/ im-  
 mo remanet adulter. ergo nō efficitur canonicus ecclesie  
 illius. Amplius illa ecclesia tota est ante aduentū illius de  
 corpore christi mystico & viuo: quod totū viuit de spiri-  
 tu christi: hoc est de spiritu sc̄tō: viuit vtiq̄ vita gratie. Iste  
 autem totus foris est/ & totus foris remanet/ totus in cor-  
 pore/ & de corpore diabolico: nō efficitur ergo de eccle-  
 sia gratia illa p̄ huiusmodi vocationē. Amplius nō incor-  
 poratur ille ecclesie: & si forinsecus videatur ei coniungi  
 Amplius huiusmodi lapis remanet in vera babilone spiri-  
 rituali: ergo nō transfertur in ecclesiam illam/ que est ve-  
 ra iherusalem spiritualis. Imcomparabiliter enim magis  
 distāt spiritualiter spiritualis babilon & spiritualis iheru-  
 salem/ quam literales corporaliter. Amplius iste lapis re-  
 manet in edificio ciuitatis diaboli/ que est babilon spiri-  
 tualis. remanet inq̄ totaliter. ergo non assumitur in edi-  
 ficium spirituale. Amplius nunquid non tenetur homo  
 sic vocatus mutare vitam suā malam in bonā/ ex ipso de-  
 bito vocationis? Ad sancta em̄ officia non licet vnq̄ acce-  
 dere in peccato mortali: quare eo ipso q̄ non corrigitur:  
 nec recedit a malicia pristina: deterior efficitur quā esset  
 prius: quare edificio babilonis profundius insigitur & te-  
 naciū agglutinatur. non ergo in edificium ecclesie veri  
 nominis assumitur. Amplius ecclesia remanet adhuc des-  
 truncata vno membro: videlicet canonico pro quo voca-  
 tur iste qui sanctus erat iuxta potentiam nostrā/ & aliud  
 membrum ei pro illo non restituitur/ quare locus mem-  
 bri illius remanet vacās & vacuus. Iste em̄ nō est positus

C ij

## DE COLLATIONIB VS

in loco eius/cum de loco suo quem habet in edificio ba-  
 bilonico/seu demoniaco motus omnino non sit. Si cōtin-  
 gat igitur similiter de membris alijs omnibus ecclesia illa  
 tota vacans est & vacua. Edificiū enim babilonicū nō re-  
 stituit neq; resarcit detrimenta bonorū ecclesie ac viuorū  
 lapidum. Amplius autē prelatus tenet edificare verā &  
 sanctā iherusalem/cum suppetat ei copia quadratorū &  
 cedrorum/aut non tenetur;& iterū aut prohibetur edifi-  
 care babilonem:aut nō prohibetur. Quia si tenetur edifi-  
 care iherusalem & prohibetur edificare babilonē/manis  
 feste limitata est potestas eius circa bonas & idoneas per-  
 sonas/cum ex alijs non possit edificari vera iherusalem.  
 Q; si dixerit/quia nō/prohibetur edificare babilonē/qc  
 quid autē non prohibetur permittitur & est licitum. Per-  
 mittitur igitur & licet ei edificare babilonem/cōtra quod  
 inconueniens non est disputandum/ nisi igne & gladio.  
 Amplius eius cōsensus qui requiritur in persona vocata/  
 ad hoc vt fiat canonicus veri nominis/ est vt sit cōsensus  
 matrimonialis:quod si est:neceffe est igitur vt consentiat  
 in reddendo debitū spirituale/siue copulam spiritus. De-  
 bitum autē spirituale sicut diximus/ canonicū officiū &  
 onus est: quare qui proponit huiusmodi debitū nunq;  
 reddere/ nec qui nō pponit ipsum debitū reddere cōtra-  
 hit huiusmodi matrimoniū cum alterum expresse dissen-  
 tiat a copula spirituali/ siue a redditiōe debiti. Alter vero  
 non consentiat in ipsum. Amplius si quis virgo persistat  
 corde in pposito virginitatis quicquid dicat exterius nō  
 contrahit matrimoniū cum in carnalem copulam nō cō-  
 sentiat/quare si iste persistat in proposito ecōtrario ei stas-  
 tui/vel officio quod designatur per huiusmodi nomē ca-  
 nonicus non matrimonialiter consentit in ipsum vel in il-  
 lud. Amplius si quis in corde retinet secularitatē/ hoc est  
 vt proponat in ea persistere qcquid dicat vel faciat exte-

## BENEFICIORVM

rius nō efficitur veri nominis monachus; sed est fictus siue pictus & falsus monachus; ergo si aliquis retineat in corde propositū viuendi ecōtrario vite canonicali/ quicquid vel agit exterius/nō veri noīs/sed fictus & pictus & falsus efficitur canonicus. Amplius habitus & tōsura exterior/ & quecunq; alia foris apparentia non faciūt monachum/sed signant & ostendunt. Vita igitur monachalis viteq; illius propositum monachū verū & veri nominis faciunt. Sic canonicū nō tonsura canonicalis & habitus exterior ceteraq; exterioris conuersationis apparētia non canonicū verū & veri nominis efficiūt; sed significāt aut ostēdunt/ quare qui totum habet contrariū interius nō canonicus est veri nominis; sed pictus fictus & falsus. Amplius clericalis religio est/ quā vnusq; in susceptione primę tōsure ingreditur. Et hoc apparet ex rationibus ipsis quę in impositione primę tōsure dicuntur. In prima em̄ dicitur. Oremus dilectissimi dominū deū nostrum pro hoc famulo suo vt donet ei spiritūs sanctū/ qui habitum religionis in eo perpetuum cōseruet; & a mūdi impedimento vel seculari desiderio cor eius defendat. Et in tertiā oratiōe dicimus. Hunc famulum tuū benedicere dignare; cui in sancto tuo nomine habitū sacre religionis imponimus. De quacūq; autem religione manifestū est; quia eam nullus suscipit vel intrat qui contrariū eius in corde propositū gestat/ quare qui laicaliter viuere corde proponit clericatum nō inscipit/sed falsum eiusdem signum solūmodo & inanem siue vacuā a veritate picturam/ q; si nec clericatum quis suscipit; quātomagis nec canonicatum. Qui em̄ neq; clericus est/ neq; vnq; fuit; nec canonicus est; nec archidiaconus; nec episcopus; nisi forte (sicut diximus) pictus & fictus. Amplius si est corde hereticus/ quicquid agat exterius/ non est verus aut veri nominis christianus. Similit̄ si saracenus/ si paganus/ hoc

C iij

## DE COLLATIONIBVS

est idololatria. Si corde igitur totaliter sit laicus/ nō est veri nominis clericus: similiter & si corde sit irregularis/nō est veri nominis canonicus. Corde autem intelligimus proposito & voluntate. Amplius si signa exteriora non faciunt veri nominis canonicos/aut monachos/aut etiam clericos: vel quod minus videtur christianos: qui igitur nihil aliud habent/ nisi signa exteriora/nil habēt quod efficiat eos tales/quare nil habent vnde sint canonici vel monachi/vel clerici: quare nec canonici sunt/ nec clerici/ nec aliquid huiusmodi. Item si clericatus etiā est religio/quāto fortius & canonicatus. Manifestum est autem q̄ neq̄ arctam neq̄ amplam religionem suscipit. vel ingreditur qui nec de religione illa vel alia curat/cogitat/ v̄l intendit quare qui non religiosi effici/nec religioni astringi intendunt/canonici omnino nō efficiuntur: & quoniā nulla est religio/vel ampla/vel arta/que principiu sui vel principalem sanctitatē vite nō habeat/secundario vero & annexā illi tonsurā/habitū/ecclesiasticū officiu/ac proprias & speciales obseruantias. Manifestū est q̄ nō consentit in religionem/qui principiu eius & principale:hoc est vite sanctitatē/qualem illa religio requirit/vel emittit/vel excludit:intentione & corde omittit. Omittit autē qui nec cogitat/nec intendit. Excludit qui contrariū proponit. Manifestum autē est hoc in omni alia religione. Amplius si nomen religionis quis abhorret:vocetur canonicalis honestas illa que requiritur in canonicis/v̄l canonicalis sanctitas. querimus/an in illam suscipiendā/obseruandā/& cōseruandam cōsentiant:& in illam se obligent/qui ad talia vocantur. Videf̄ em̄/vt quēadmodum monachus ad perfectionem monachalē se habet:sic canonicus ad sanctitatem:vel saltē honestatē clericalē. Quare si ille nō efficitur verus monachus:nisi ad perfectionē monachalem se obliget & astringat spontaneo cōsensu,sic nec isti efficiunt

## BENEFICIORVM

canonici: nisi ad canonicalē sanctitatē: & vere se ad illam  
 astringant; sed foris remanēt. & sic illi sunt fures & latro-  
 nes; nisi se ad honestatē, spontaneo consensu/ aliq̄ modo  
 obligēt vel astringāt. Non dicimus voto: quia forsitan li-  
 cet inde resilire, vt ipsi affirmāt: quod tamē hic nō diffini-  
 mus; nō em̄ leuē habet/ nec facile determinabilē q̄stionē  
 Ad minus ergo aliquo modo se obligant; saltē quasi taci-  
 to pacto: vel quasi matrimoniali cōsensu ( sicut diximus )  
 ad honestatē illam seu sanctitatē clericalē. Quēadmodū  
 igitur nō intrat monachus monachātū nisi consentiat in  
 monachalē p̄fectionē; sed foris remanet tanq̄ simulator  
 mendax, sic nec iste in canonicū/ nisi consentiat in canoni-  
 calē sanctitatē & ad illā se astringat/ sed foris remanet; si-  
 cut ille fur est & latro inter veros monachos, sic iste inter  
 veros canonicos. Non em̄ ille illic/ vel iste hic manet/ nisi  
 propter temporalīū illam portionē/ quę ratione p̄fectio-  
 nis monachalis/ aut sanctitatis canonicalis debet. Ampli-  
 us sicut cōsentit intrans monachalē religionē/ vel mona-  
 steriū/ i hoc vt sit de monasterio illo v̄l cōuentu vt sit mo-  
 nachus monasterij illius. Renūciat omni cōtrario & om-  
 ni ei quod nō pateret eū esse monachū monasterij illius.  
 Eodē modo iste intrans ecclesiā canonicalē: siue q̄ cano-  
 nicus eiusdē efficit renunciat omni ei qd' nō pateret ip̄m  
 esse canonicū loci illius. Renūciat igit̄ omni p̄ctō mortali  
 omne em̄ mortale p̄ctm̄ nō solū nō patit̄ istū esse de corpore  
 cuiuscunq̄ ecclesie veri nois: sed nec etiā de corpore  
 totius ecclesie vniuersalis. Amplius sicut apostasia mo-  
 nachū p̄cidit a toto monachatu; ita vt de monachatu nō  
 habeat nisi solū caracterē monachalē & vincula votorū  
 quibus astrictus est ad hoc vt sit verus monachus. Sic &  
 clericus apostata a clericatu suo vel canonicatu non ha-  
 bet nisi caracterē clericalē & obligationē qua obligatus  
 est ad hoc vt sit canonicus vel clericus veri nomis. Sicut

## DE COLLATIONIBVS

ergo non est monachus/qui a monachatu/ siue a monachali religione recedens ad contrariū se transfert; sic non est canonicus nec clericus qui relinquēs honestatem vel sanctitatem clericalem ad contrarium se transtulit/ quare non sunt canonici vel clerici seclulariter tantū & lasciuie uiuentes. Quemadmodū neq; monachi apostatice uiuentes/ monachi sunt/ nisi quis dicat eos esse canonicos v[el] clericos propter caracterem clericalem & obligationem: sicut de monachis. Quare manifestum est/ q[ui] remanentes in seclularitate & lasciuia sua non efficiunt clerici veri nominis & canonici; quēadmodū nec efficiuntur monachi. Amplius persistens in iudaismo/ paganismo/ vel sarracenisimo non efficitur christianus veri nominis. ergo persistēs in cōtrario clericatus/ canonicatus/ ant monachatus nō efficit vel clericus vel canonicus veri nois. Amplius clericatus contrariū laicaturū est: similiter & canonicatus ali quid habet cōtrarium quod est illud/ quod est totū diuinum seruitium/ quod in ecclesia dei cantando/ psallendo/ orando agitur: nisi animarū patrociniū. Quare qui ad huiusmodi officiū instituit aīarū patronus cōstituit/ patronus inq[ui] siue aduocatus p[re]dictis modis obligatus ad allegandā cām aīarū: vel q[ui] magis est sacrificus. Manifestū igit[ur] est/ quia canonicus non efficitur qui causam animarū nō suscipit allegandam: quemadmodū neq; patronus/ neq; aduocatus in causa aliqua constituitur/ qui eā agendam nō suscipit. Qui igitur nec cogitat de causa animarū/ nec curat institutionē suā/ immo potius intendit contrarium animas suas peccatis alligare non efficitur clericus vel canonicus veri nominis. Amplius qui nil scit de huiusmodi allegationibus/ nec cogitat/ nec audiuit/ nec in cor eius ascēdit/ nec de causa/ nec patronus/ nec aduocatus in huiusmodi causa esse potest: nisi forte quis dicat asinum fieri posse aduocatum huiusmodi vel patronū. Eodem mo